
                                                                         Porto Alegre, terça-feira, 27 de agosto de 2013 DIÁRIO OFICIAL 63

          

 Secretaria do Trabalho e do Desenvolvimento Social 
  Secretaria do Trabalho e do Desenvolvimento Social 

 Secretário de Estado: LUÍS AUGUSTO LARA 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 8º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  EDITAIS        -               
  

    -   
   - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO RETIFICATÓRIA 

  
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições, RETIFICA a NOTIFICAÇÂO da entidade abaixo nominada, para que, no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados do dia seguinte à publicação deste edital no Diário Ofi cial do Estado - DOE preste contas dos valores recebidos através dos Termos de Adesão - Programa Primeiro Emprego; ou. 
 Na falta da prestação de contas, o Convenente obriga-se a restituir os valores recebidos, devidamente atualizados, desde o recebimento dos valores, conforme art. 116 da Lei 8.666/93 e cláusulas do Termo de 
Adesão ao Programa Primeiro Emprego, Lei Estadual nº. 11.363, de 30 de julho de 1999, alterado pela Lei Estadual nº. 11.629, de 14 de maio de 2001, Decreto Estadual n 39.696, de 31 de agosto de 1999, e 
alterações introduzidas pelo Decreto Estadual nº. 40.891, de 13 de julho de 2001, bem como as defi nições dos incisos II e III, do art. 2º da Lei nº. 10.697, de 12 de janeiro de 1996, Lei Estadual nº. 6.537, de 27 
de fevereiro de 1973, e Decreto nº. 40.542, de 27 de dezembro de 2000, sob pena de inscrição no CADIN e inscrição em dívida ativa não-tributária. 
 No caso de restituição das quantias repassadas, a entidade deverá entrar em contato com a Secretaria do Trabalho e do Desenvolvimento Social/ Divisão de Prestação de Contas através dos telefones (51) 
3288 6541/6410, consultando os valores devidos e o procedimento para realização do respectivo depósito. 
 A entidade querendo poderá apresentar defesa no mesmo prazo acima descrito, entregando-a na própria Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, situada na Avenida Borges de Medeiros, nº. 1.501, 
8º andar, Porto Alegre-RS, CEP 90.119-900, pessoalmente ou via postal. 
 Os documentos a serem apresentados são: Guia de Recolhimento do FGTS e Informações à Previdência Social (GFIP) do mês anterior, mês posterior e um ano após a assinatura do Termo de Adesão, bem 
como o Termo de Rescisão de Contrato do jovem contratado pelo Programa Primeiro Emprego. 

  

   EMPRESA    CNPJ / CPF    CTO    DATA TERMO    VALOR    PROCESSO 

   TIAGO FLORES PROCOPIO E 
CIA LTDA 

   04.366.085/0001-87    31.752    01/10/2002    R$ 3.309,37    004946-2100/02-5   

            

 Porto Alegre, 26 de agosto de 2013. 
  

   - LUIS AUGUSTO LARA, 
 Secretário de Estado do Trabalho e 

 do Desenvolvimento Social 
 

 Codigo: 1208492 

      Fundação Gaúcha do Trabalho e Ação Social - FGTAS 
 Diretor Presidente: José Heitor de Souza Gularte 

 End: Avenida Borges de Medeiros, 521 - 6º andar 
 Porto Alegre/RS - 90020-023 

  ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GAÚCHA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: 

  
  Processo n.º 01339.21.59/13.0  
 Incorporar a Função em Comissão, FC-2, para o servidor,  Id. Func. 3015440/01, DILVANI POS-
SAMAI VASCONCELLOS,  TC-Técnico em Recreação, 11-F, 40 horas semanais, a contar de 12 de 
agosto de 2013. 
  Processo n.º 01372.21.59/13-9  
  ADMITIR  o servidor  FELIPE CONCEIÇÃO VASCONCELOS DE LIMA,  para exercer o Emprego 
em Comissão de Coordenador de Agência FGTAS/SINE, EC-4, 40 horas semanais, da Agência 
FGTAS/SINE de São Leopoldo 
  DISPENSAR  a servidora  EDIALEDA MARIA SUSIN,  Id. Func. 3014355/01, da Função em Comis-
são de Coordenador de Agência FGTAS/SINE, FC-4, 40 horas semanais, a/c de  27/06/2013.  
  Processo n.º 001479.21.59/13.6  
  DESIGNAR  a servidora  LUCIANA NANCI ANVERSA,  Id. Func. 2367750/04, Assistente Administra-
tivo, 02-A,   para exercer a Função em Comissão de Chefe de Seção, FC-4, 40 horas semanais, na 
Seção de Inserção no Mercado de Trabalho. 
  DISPENSAR  a servidora  MARIA HELENA DE OLIVEIRA,  Id. Func. 3016617/01, Assistente Admi-
nistrativo, 09-H, 40 horas semanais, da Função em Comissão de Chefe de Seção, FC-4, 40 horas 
semanais. 
  DESIGNAR  a servidora  MARIA HELENA DE OLIVEIRA,  Id. Func. 3016617/01, Assistente Adminis-
trativo, 09-H, 40 horas semanais,   para exercer a Função em Comissão de Assistente de Diretoria, 
FC-4, 40 horas semanais, no Gabinete da Presidência. 
  DISPENSAR  a servidora  MARIA HELENA SANSEVERINO GISCHKOW,  Id. Func. 3016609/01, 
Assistente Técnico, 09-I, 40 horas semanais, da Função em Comissão de Assistente de Diretoria, 
FC-4, 40 horas semanais. 

 JOSÉ HEITOR DE SOUZA GULARTE 
 Diretor-Presidente 

                                                                                        
 

 Codigo: 1208405 
     

 
Dorvalino Santana Alvarez 

Diretor Administrativo/Financeiro

Rua Cel. Aparício Borges, 2199 – (51) 3288-9700
Endereço  Telegráfi co: CORAG – FAX (51) 3288-9760

Rua Caldas Júnior, 261 – Fone: (51) 3221-3516
Home Page: www.corag.com.br

E-mail: corag@corag.com.br
EDITORA DO DIÁRIO OFICIAL

Vera Oliveira
Diretora-Presidente

Antônio Alexis Trescastro da Silva
Diretor Industrial

 Secretaria da Cultura 
  Secretaria da Cultura 

 Secretário de Estado da Cultura : LUIZ ANTÔNIO DE ASSIS BRASIL 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900  
 Gabinete do Secretário 

  DIVERSOS 
 
  
 Assunto: Concurso 
 Expediente: 002469-1100/13-3 

  
 Edital SEDAC n.º 11/2013 

  
 O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio de sua Secretaria da Cultura, torna pública a abertura 
de inscrições, entre os dias 27 de agosto e 10 de outubro de 2013, para o Edital de Concurso Desen-
volvimento da Economia da Cultura Pró-cultura RS Fundo de Apoio à Cultura (FAC), que selecionará 
projetos culturais de pessoas físicas e jurídicas de direito privado. Informações relativas ao objeto, 
valores disponíveis, contrapartidas, condições para participação e demais regramentos podem ser 
acessadas no Edital que, com seus anexos, encontram-se integralmente disponíveis nas páginas 
www.cultura.rs.gov.br e www.procultura.rs.gov.br.     

 Codigo: 1208919 

       Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre - OSPA 
 Diretor Superintendente: João Gastão Tellier Flores 

 End: Rua Vinte e Quatro de Outubro, 805 - conj. 305 
 Porto Alegre/RS - 90510-000 

  BOLETINS   
 

  Boletim n° 80/13  
 O Presidente da FOSPA, no uso das atribuições legais, concede :  
 Av.07 - cfe.Art.99,caput , Fabio A. Mentz ,a/c 26/08/13 . 
 B.Legal:art.25,III,L.8.666/93; Ativ./Proj.:4409-Nat.Desp.:339039-Rec.:001- Vig.:Conc. Es-
pecial, 09,10/08/13- Proc. :290-11.57/13-5- Obj .:Solista RICARDO BARPP DE LIMA-Vlr:R$ 
6.000,00. Proc. :289-11.57/13-8-Obj.:Narrador ASTEROIDE K CRIAÇÃO LTDA.repres. Luiz P. 
Vasconsellos-Vlr:R$ 4.500,00. 

 Porto Alegre, 26 de agosto de 2013. 
 Ivo A Nesralla, 

 Presidente.    
 Codigo: 1208520 

      Fundação Teatro São Pedro 
 Presidente: Eva Sopher 

 End: Praça Marechal Deodoro, s/nº 
 Porto Alegre/RS - 90010-300 

  SÚMULAS  
 
 
 SÚMULA DO 1º ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
 Partes: FTSP e STAGE PARTICIPAÇÕES LTDA 
 Objeto: Conservação e assist. técnica equip. mecânicos e iluminação cênica. 
 Prazo: 12 meses a contar de 16/08/2013 
 Valor: R$ 110,00, limitado a 08 horas/mês 
 Recurso: 7000 - Próprios  Projeto: 4444 - Apoio Adm. e Infra 
 Enquadramento Legal: Lei 8.666/93 
 Porto Alegre, 16 de agosto de 2013.            
 

 Codigo: 1208328 


